MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Edital PRG Nº 002/16
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino NÚCLEO DE ENSINO E PESQUISA EM FILOSOFIA (NEPFIL), Coordenado pelos
Professores JOÃO HOBUSS e JULIANO SANTOS DO CARMO da Unidade Acadêmica INSTITUTO DE
FILOSOFIA, SOCIOLOGIA E POLÍTICA da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará
Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução
COCEPE 05/2014 e o Edital PRG Nº 002/16, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

NÚCLEO DE ENSINO E PESQUISA EM FILOSOFIA
Nome do/a Coordenador/a: JOÃO HOBUSS
Período de Atividades: 02/05/16 a 16/12/16
Número de vagas e vinculação da mesma (ampla concorrência): 01
Período e horário das inscrições: 18 a 24 de abril de 2016.
Inscrições: as inscrições serão realizadas exclusivamente pelo e-mail coordenacaoclfd@gmail.com (o candidato

deverá informar seu número de matrícula, sua disponibilidade para atuar no projeto – mínimo 20 horas
semanais – e o link de seu Curriculo Lattes).

Requisitos para a inscrição: Estar matriculado em qualquer um dos cursos de graduação em Filosofia da UFPEL
(presencial ou a distância) e ter familiaridade com ferramentas de edição de textos e/ou vídeos.
Seleção: a seleção será realizada mediante entrevista em datas e horários previamente agendados.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 18 de abril de 2016.

______________________________________
Prof. Dr. Juliano do Carmo